Die dargestellten Effekte im operativen Segment Europa resultierten zum einen
aus dem von der Deutschen Telekom am 30. Mai 2014 vollzogenen Erwerb von
100 % der Anteile an der Consortium 1 S. à. r. l., Luxemburg, und damit an der
GTS Central Europe Gruppe. Zum anderen veräußerte die Deutsche Telekom am
2. Januar 2014 die Euronet Communications B. V., Den Haag, Niederlande, die bis
dahin Bestandteil des operativen Segments Europa war.

Die dargestellten Effekte im Segment Group Headquarters & Group Services re-
sultieren aus der Veräußerung von Anteilen an der Scout24 Gruppe im ersten
Quartal 2014 sowie der Veräußerung von t-online.de und InteractiveMedia im vier-
ten Quartal 2015. Im Zuge der Veräußerung von t-online.de und InteractiveMedia
gingen insgesamt Vermögenswerte in Höhe von 0,1 Mrd. € und Schulden in Höhe
0,1 Mrd. € ab.

In der folgenden Tabelle 066 werden die Auswirkungen der dargestellten Verän-
derungen des Konsolidierungskreises auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrech-
nung und die Segmentberichterstattung dargestellt.

T 066

in Mio. €

Gesamt
2015 2014

Organische
Veränderung

2015

Gesamt Deutschland USA Europa
System

geschäft

Group
Headquarters

& Group
Services Überleitung Pro-forma a

Umsatzerlöse 69 228 62 658   127  (46)  62 739 6 489

Umsatzkosten (41 975) (38 539)   (63)   6  (38 596) (3 379)

BRUTTOERGEBNIS VOM UMSATZ 27 253 24 119 0 0  64 0 (40) 0 24 143 3 110

Vertriebskosten (16 048) (13 898)   (2)   19  (13 881) (2 167)

Allgemeine Verwaltungskosten (5 384) (4 721)   (23)   8  (4 736) (648)

Sonstige betriebliche Erträge 2 008 3 231   1  (1 708)  1 524  484

Sonstige betriebliche Aufwendungen (801) (1 484)   (40)   1  (1 523)  722

BETRIEBSERGEBNIS 7 028 7 247 0 0 0 0 (1 720) 0 5 527 1 501

Zinsergebnis (2 363) (2 340)   (9)  (1)  (2 350) (13)

Ergebnis aus at equity
bilanzierten Unternehmen  24 (198)   0  0  (198)  222

Sonstiges Finanzergebnis  89 (359)   0  0  (359)  448

FINANZERGEBNIS (2 250) (2 897) 0 0 (9) 0 (1) 0 (2 907)  657

ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN 4 778 4 350 0 0 (9) 0 (1 721) 0 2 620 2 158

Ertragsteuern (1 276) (1 106)   (1)  (40)  (1 147) (129)

ÜBERSCHUSS/(FEHLBETRAG) 3 502 3 244 0 0 (10) 0 (1 761) 0 1 473 2 029

a Auf Basis des Konsolidierungskreises der aktuellen Berichtsperiode.

176

Deutsche Telekom. Das Geschäftsjahr 2015.

Sonstige Transaktionen ohne Auswirkungen auf den Konsolidierungskreis
Erwerb der restlichen Anteile an Slovak Telekom
Die Deutsche Telekom hat am 18. Juni 2015 die ihr bisher nicht zuzurechnenden
Anteile an der Slovak Telekom in Höhe von 49 % für einen Kaufpreis von 0,9 Mrd. €
erworben. Der Erwerb der restlichen Anteile ermöglicht eine Vereinfachung der
Kapital- und Governance-Struktur bei Slovak Telekom. Zudem bringt die Trans-
aktion Einsparungen bei Dividendenzahlungen an Minderheitsgesellschafter. Die